Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

EXEKUCE

Diplomová práce

Martin Zíma

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Pohl

© 2010

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne:

Podpis:

Poděkování:

Rád bych na tomto místě poděkoval vedoucímu diplomové práce panu JUDr. Tomáši Pohlovi, za možnost zpracování tohoto tématu a za jeho ochotu při konzultacích.

1. Úvod 1
2. Obecný výklad k základním pojmům 3
2.1 Exekuce jako alternativa k soudnímu výkonu rozhodnutí..... 3
2.2 Soudní exekutor 5
2.2.1 Postavení a podmínky pro jmenování..... 5
2.2.2 Exekutorský úřad 6
2.2.3 Zaměstnanci exekutora 8
2.2.4 Zánik výkonu exekutorského úřadu..... 10
2.2.5 Exekutorská komora České republiky..... 10
2.2.6 Dohled nad činností exekutora 11
3. Předpoklady exekučního řízení 12
3.1 Prameny a zásady..... 12
3.2 Exekuční soud..... 13
3.3 Exekuční titul..... 14
3.3.1 Druhy exekučních titulů..... 14
3.3.2 Formální vykonatelnost 16
3.3.3 Materiální vykonatelnost 18
3.4 Návrh na nařízení exekuce..... 19
3.5 Žádost o pověření k provedení exekuce 22
4. Průběh exekučního řízení..... 23
4.1 Usnesení o nařízení exekuce..... 23
4.1.1 Náležitosti usnesení..... 23
4.1.2 Doručování usnesení..... 24
4.1.3 Zákaz nakládání s majetkem 25
4.1.4 Výzva ke splnění vymáhané povinnosti..... 27
4.1.5 Odvolání proti usnesení o nařízení exekuce 27
4.2 Účastníci řízení 28
4.2.1 Oprávněný, povinný a další účastníci..... 28
4.2.1.1 Manžel povinného..... 29
4.2.1.2 Procesní nástupnictví 30
4.2.1.3 Součinnost třetích osob 31
4.3 Exekuční příkaz 32
4.3.1 Účinky a náležitosti..... 32
4.3.2 Zákaz nakládání s majetkem 34
4.4 Přerušování řízení 34
4.5 Odklad exekuce..... 35
4.6 Zastavení exekuce..... 37
4.7 Náklady exekuce..... 40
4.7.1 Příkaz k úhradě nákladů exekuce 40
4.7.2 Povinnost k úhradě nákladů 42
5. Způsoby provedení exekuce..... 44
5.1 Exekuce na peněžitá plnění..... 45
5.1.1 Srážky ze mzdy a jiných příjmů..... 45
5.1.2 Přikázání pohledávky..... 48

5.1.2.1 Příkazání pohledávky z účtu u peněžního ústavu 48
5.1.2.2 Příkazání jiných peněžitých pohledávek..... 49
5.1.2.3 Postižení jiných majetkových práv 51
5.1.3 Příkaz k výplatě z účtu 52
5.1.4 Exekuce prodejem movitých věcí 53
5.1.5 Exekuce prodejem nemovitostí..... 56
5.1.6 Exekuce prodejem podniku 61
5.1.7 Exekutorské zástavní právo 62
5.2 Exekuce na nepeněžitá plnění 63
5.2.1 Vyklizení..... 63
5.2.2 Odebrání věci..... 64
5.2.3 Rozdělení společné věci 65
5.2.4 Provedení prací a výkonů 65
6. Závěr 67
7. Seznam použitých zkratk 69
8. Seznam použité literatury 70
9. Summary..... 71
10. Přílohy..... 72

1. Úvod

Jedním ze základů skutečného právního státu je legální možnost domoci se nuceným výkonem svého práva. Dochází k omezování svépomoci, která je nahrazována zákonnou úpravou, čímž dochází i k civilizovanosti společnosti. Stále větší část moderní společnosti se nechová v duchu zásady *pacta sunt servanda*¹. Jedinou možností, jak zákoně donutit osobu povinnou k plnění, byl donedávna postup soudním výkonem rozhodnutí. Nový institut exekucí prováděný soudními exekutory, vznikl v české právní úpravě zákonem č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (dále „EŘ“) a stal se vedle části šesté zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu (dále „OSŘ“), další možnou státem aprobovanou cestou, jak nuceně vymoci svá práva a široké společnosti sdělit, že závazky se plnit musí, že právní řád poskytuje dostatečné možnosti pro vymahatelnost práva.

Česká republika, jako smluvní strana Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod, je mezinárodně vázána čl. 6, který zaručuje právo na spravedlivý proces před nezávislým a nestranným soudem. Na vykonávací řízení se samozřejmě vztahují i články Listiny základních práv a svobod, která zejména v hlavě páté stanoví právo na soudní ochranu, dále zakazují zbavení osobní svobody jen pro neschopnost dostát smluvním závazkům a v neposlední řadě ochraňují vlastnické právo. Exekuční řízení musí probíhat v zákonném rozsahu uvedených lidských práv a svobod, při respektování zásad civilního procesu.

Změny ve společenském systému se v letech před vydáním exekučního řádu nepříjemným způsobem projevíly na zvyšující se neefektivnosti soudů. Problémem nebyla jenom délka nalézacího řízení, ale i neefektivnost a zdouhavost řízení vykonávacího. Po vyhraném soudním sporu často docházelo k tomu, že v důsledku zdouhavého a nepružného soudního výkonu rozhodnutí, nebylo soudem přiznané právo oprávněného uspokojeno, čímž se podstatně snižovala vymahatelnost práva. Nastaly obavy, že neutěšený stav při vymáhání práva v naší zemi by mohl vést nejen ve ztrátu

¹ Z lat.: Závazky se mají plnit

důvěry v soudy, ale i v základy právního státu vůbec a ve svém důsledku by mohl vést k hledání možností, jak vymoci oprávněnou pohledávku jinou než zákonnou cestou.²

Ve své diplomové práci se zabývám exekuční činností prováděnou soudními exekutory jako celkem. Od účinnosti exekučního řádu došlo k celé řadě jeho novelizací a soudních rozhodnutí, které mají na provádění exekucí značný vliv. V duchu těchto změn podávám výklad základních pojmových náležitostí, procesních aspektů a novot spjatých s exekučním řádem.

Na úvod se zabývám obecným výkladem institutů, které jsou klíčové pro pochopení postavení jak osoby exekutora a exekutorského úřadu, jeho odpovědnosti, podstaty Exekutorské komory, tak základní komparativistiky s výkonem rozhodnutí podle občanského soudního řádu. Největší část své práce jsem soustředil předpokladům exekučního řízení a jeho průběhu, kdy jsem se snažil vyzdvihnout důležitá procesní rozhodnutí a základní předpoklady exekučního řízení a možnostem, které z nich plynou. Způsoby provedení exekuce, jsou nastíněny v základních rysech, kdy jsem se zejména soustředil na exekuci na peněžitá plnění. Z důvodu dodržení adekvátního rozsahu práce se pouze okrajově věnuji exekuci na nepeněžitá plnění a nevěnuji se další činnosti exekutora prováděnou podle hlavy páté exekučního řádu.

Tato diplomová práce vychází z právního stavu ke dni: 12. dubna 2010

² Sněmovní tisk č. 725/0 návrh zákona o soudních exekutorech, důvodová zpráva.

2. Obecný výklad k základním pojmům

2.1 Exekuce jako alternativa k soudnímu výkonu rozhodnutí

Občanský soudní řád v § 1 uvádí, že je předmětem a účelem úpravy postup soudu a účastníků v občanském soudním řízení tak, aby byla zajištěna spravedlivá ochrana práv a oprávněných zájmů účastníků, jakož i výchova k zachování zákonů, k čestnému plnění povinností a k úctě k právům jiných osob. V občanském soudním řízení soudy projednávají a rozhodují spory a jiné právní věci v nalézacím řízení a provádějí výkon rozhodnutí, která nebyla splněna dobrovolně v řízení vykonávacím.³ Nalézacím řízením rozumíme onen druh civilního procesu, který vede k rozhodnutí, jímž soud buď zjišťuje, co je právem, anebo právo vytváří. Vykonávací řízení sleduje realizaci toho, co bylo shledáno právem v případě, že nedošlo k dobrovolnému plnění. Prostřednictvím vykonávacího řízení dochází tedy k donucení, k výkonu práva i proti vůli toho, kdo měl právní povinnost k plnění.⁴


[…]


Exekuce na nepeněžitá plnění dle § 351a OSŘ umožňuje obnovení předešlého stavu (tzv. restitutio in integrum). Povinný sice splnil povinnost z titulu, avšak následně způsobil porušení této povinnosti a změnil tím stav v titulu předpokládaný. Je umožněno nařídit exekuci k obnovení předešlého stavu, kdy exekutor zvolí k provedení exekuce způsob, kterým by byla realizována podle porušeného titulu.¹⁶⁵

¹⁶⁴ HLAVSA, P. *Exekuční řád*. 3. vydání. Praha: Linde Praha, 2008, 108 s.

¹⁶⁵ DRÁPAL, L.; BUREŠ, J. a kol. *Občanský soudní řád II. § 201 až 376. Komentář*. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2009, 2717 s.

6. Závěr

Exekuce prováděné podle exekučního řádu přinesly do českého právního prostředí alternativní možnost k výkonu rozhodnutí prováděného podle části šesté občanského soudního řádu. I přesto, že je exekuční řád na řadě svých míst nedokonalým právním předpisem, domnívám se, že je pro právní prostředí velkým přínosem. Nastolená dvojkolejnost výkonu rozhodnutí a exekucí poskytuje širokou možnost pro uplatnění práv věřitelů a zaručuje ochranu dlužníkům.

Exekuce přináší rychlejší, efektivnější a komplexnější způsob vymáhání nesplněných plnění. Exekutor činí samostatně úkony v řízení, lustruje majetkovou sféru dlužníka, volí způsob provedení exekuce (peněžitá plnění) a provádí výplatu vymožených částek. Věřitel není nadměru zatěžován nutností součinnosti a na jeho uvážení je volba osoby exekutora, která má provést nucený výkon exekučního titulu. Střední novela exekučního řádu rozšířila práva a povinnosti exekutora, kdy se podílí na nařízení exekuce už v okamžiku podání návrhu ze strany oprávněného, ukládá mu povinnost zasílat stanoveným způsobem vymožené plnění, ulehčuje soudní agendu z hlediska odkladu a zastavení exekuce či provádění rozvrhových jednání. Stranou nezůstává ani povinnost zveřejňování dražebních vyhlášek o prodeji movitých a nemovitých věcí nebo podniku v centrální evidenci exekucí. Novelizace exekučního řádu postupně vyplňují jeho mezerovitost a ten se jako právní předpis stává ucelenější úpravou.

Dlužno dodat, že nastolený legislativní vývoj reagující na problémy uvnitř Exekutorské komory, excesy v činnosti jednotlivých exekutorů (většinou medializované kauzy) a současná ekonomická situace populace, se může dotknout vymahatelnosti práva v České republice. Omezování postižitelného majetku (dvojnásobek životního minima), snižování nároku na náhradu nákladů řízení a odměn, může vést při současné vysoké míře bezvýslednosti exekucí k ukončení činnosti malých a středních úřadů z důvodů ekonomické ztrátovosti. Exekutorské úřady, které ročně realizují desetitisíce kauz, nejsou schopny individuálního přístupu k povinnému. Zákonodárce se sice snaží ochraňovat minimální majetkovou sféru dlužníka, ale zároveň ničí stav nastolený v roce

2001. Zavedením exekucí už není cesty zpět k dominanci vykonávacího řízení a současný sociální trend ochrany povinných může vést ke snížené vymahatelnosti práva na peněžité plnění.

Přikláním se k možnosti zpoplatnění exekučního řízení obdobným způsobem, který je uskutečňován v institutu soudních poplatků, a zcela se ztotožňuji s názorem, že by pověřování k provedení exekuce mělo být udělováno v duchu zásady teritoriality. Exekutor by exekuci prováděl v rámci obvodu exekučního soudu, což by mohlo představovat jak ulehčení pro dlužníka, (zejména z hlediska nákladů exekuce a kontaktu s exekutorským úřadem), tak lepší vymahatelnost pro oprávněného, jelikož exekutor by měl daleko větší známost místního prostředí a poměrů v něm.

7. Seznam použitých zkratk

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
EŘ zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů
TŘ zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, ve znění pozdějších předpisů
TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
OZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
SŘ zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů
SŘS zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů
SpDP zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů
RozŘ zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů
JŘ vyhláška č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy, ve znění pozdějších předpisů
ET vyhláška č. 330/2001 Sb., o odměně a náhradách soudního exekutora, o odměně a náhradě hotových výdajů správce podniku a o podmínkách pojištění odpovědnosti za škody způsobené exekutorem, ve znění pozdějších předpisů
ProvVyhl vyhláška č. 418/2001 Sb., o postupech při výkonu exekuční a další činnosti, ve znění pozdějších předpisů
