POSUDEK OPONENTKY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Martin Zíma
Téma práce: Exekuce
Rozsah práce: 68 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 20.dubna 2010

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor zvolil jako téma své diplomové práce téma poměrně široké a vzhledem k nedávné novelizaci velmi aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Jak bylo uvedeno shora, náročnost téma spočívá zejm. v tom, aby se autor při šíři tématu vyhnul popisnosti a současně kvalitně zpracoval poslední změny v právní úpravě.

3. Formální a systematické členění práce

Zvolená systematika práce je velmi přehledná a současně ji autor zvolil vhodně v tom směru, že téma je systematicky vyčerpáno.

4. Vyjádření k práci

Jak bylo již uvedeno shora, je rizikem práce především šíře jejího záběru a autor si tak musí pečlivě zvolit svůj přístup k tématu, lze konstatovat, že se autorovi daří na některých místech meze popisu překročit. Práce začíná užitečným srovnáním soudního výkonu rozhodnutí a exekuce. Autor se však omezuje jen na konstatování, že exekuční řízení dává oprávněnému lepší možnosti vymožení plnění, přičemž nemusí volit způsob jejího provedení. S argumentem, kdy oprávněný má dostatek informací o majetku povinného se nevypořádává vůbec. Pokud jde o vlastní téma práce, kterému se autor věnuje v částech 3.-5. platí, že jde především o popis stavu doplněný vybranou judikaturou (např. na str. 15 v otázce exekučních titulů, na str. 25 ohledně zákazu nakládání s majetkem, nebo na str. 29 ohledně postavení manžela povinného).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Téma práce bylo vyčerpáno.
Samostatnost při zpracování tématu Práce je zpracována na základě popisu platné právní úpravy a studia zvolených pramenů, včetně judikatury.
Logická stavba práce Práce je systematicky rozvržena správně.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Prameny jsou citovány poměrně četně a správně.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hlavní metodou práce je popis stavu.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práci doplňují vzory typických rozhodnutí graf s údaji o exekucích v letech 2001-2008
Jazyková a stylistická úroveň Na potřebné úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Např. otázka uvedená shora ad bod 5.4

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Doporučuji.
Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne 23.dubna 2010

Doc.JUDr. Alena Macková, Ph.D.
oponentka diplomové práce